
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 411 DEL 27/12/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 438 del 27/12/2021 )

OGGETTO:

CIG: ZE8349205E -  POSA IN OPERA DI GIOCHI E ATTREZZATURE PARCHI 
COMUNALI E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AL BILANCIO 
PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2022/2024 FRA GLI STANZIAMENTI 
RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) AI SENSI DEL COMMA 
5 QUATER DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000 E SMI. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- Il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- La deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione
- 2021/2023 e documenti connessi;
- La deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2022/2023;

Visti inoltre:
- L’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- L’art. 95 del D.Lgs. 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Vista altresì la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni – pubblicato G.U. n. 228 del 14 settembre 
2020), in particolare l’art.2 lett. a) che recita: “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

a)  Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro;”

Rilevato che si rende necessario riqualificare alcune aree gioco all’interno dei parchi pubblici di 
Via Rossetti, mediante la sostituzione e la posa in opera di giochi e attrezzature per parchi 
pubblici;  

Dato atto che è stata avviata procedura sulla piattaforma eProcurement Sintel (Identificativo 
149143795) tramite affidamento diretto;

Visto il report della procedura Sintel ID: 149143795 acquisito e agli atti, dal quale risulta che 
la società UFFICIO ITALIA 2000 S.u.r.l. con sede in via A. Ponti 4, 24126 - Bergamo, P.IVA 
03523210163, ha offerto un ribasso di gara dell’1,00 % sull’importo complessivo stimato di €. 
5.570,00 oltre IVA, per la sostituzione ivi compresa la posa in opera di due altalene nel parco 
di Via Rossetti e relative attrezzature;

Dato atto che al presente servizio è stato attribuito il seguente CIG: ZE8349205E;

Ritenuto quindi di affidare alla società UFFICIO ITALIA 2000, la riqualificazione di alcune aree 
gioco all’interno del parco pubblico di Via Rossetti, mediante fornitura e posa in opera di N. 2 
nuove altalene e relative attrezzature;

Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di Previsione 2021/2023 fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (F.P.V.) e gli stanziamenti correlati delle 
spese di cui al prospetto sotto riportato in termini di competenza e di cassa, in considerazione 
del cronoprogramma di realizzazione degli interventi programmati, e pertanto della necessità 
di modificare, in base ai nuovi principi contabili della contabilità armonizzata, l’imputazione 
contabile degli impegni di spesa all’esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
verrà a scadenza;

Dato altresì atto che la presente aggiudicazione viene effettuata nelle more delle verifiche di 
cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

Atteso che:
- una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 
all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e successive disposizioni attuative;

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2021 è stata adottata la 
Delibera, immediatamente eseguibile, con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2022/2023;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 
267/2000;

DETERMINA
1) Le premesse si intendono integralmente trascritte e sono parte integrante del presente 

provvedimento;

2) Di affidare alla società UFFICIO ITALIA 2000 S.u.r.l. con sede in via A. Ponti 4, 24126 - 
Bergamo, P.IVA 03523210163, la sostituzione, fornitura e posa in opera di due altalene 
e relative attrezzature, che ha offerto un ribasso dell’1,00 % sull’importo a base di gara 
di € 5.570,00 oltre IVA al 22%, per complessive €. 5.514,30 oltre IVA al 22%;

3) Di impegnare la somma complessiva di €. 6.727,44 IVA inclusa, in favore della società 
UFFICIO ITALIA 2000 S.u.r.l. con sede in via A. Ponti 4, 24126 - Bergamo, P.IVA 
03523210163, la fornitura e posa in opera di due altalene e relative attrezzature, che 
trova riscontro al codice bilancio 1062.02.3636 - ATTREZZATURE PARCHI;

4) Di approvare la variazione al Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, 
in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 comma 5 – quater lett. b) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per la somma complessiva di €. 6.727,44 IVA inclusa, al 
codice bilancio 1062.02.3636;

5)      Di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31 dicembre 2022; 

6) Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza;

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e di ogni adempimento inerente 
il presente provvedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è la 
sottoscritta.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Giovanna Lonati / Infocert Spa 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

